АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.03.2024

№

471

г. Слободской

О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие муниципального управления

в Слободском районе на 2020-2026 годы»

   В соответствии с решениями Слободской районной Думы от 18.01.2024

№29/303,  от 28.02.2024 №30/312 «О внесении изменений в решение районной

Думы от 14.12.2023 №28/291 «Об утверждении бюджета Слободской района

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», приказом Финансового

управления Слободского района от 18.03.2024 №13, постановлением

администрации Слободского района от 02.08.2016 № 1043 «О разработке,

реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ

Слободского  района», Администрация Слободского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие

муниципального управления в Слободском районе на 2020-2026 годы» (далее

– Программа), утвержденную постановлением администрации Слободского

района от 21.11.2019 № 1914.

1.1. Паспорт Программы утвердить в новой редакции согласно

приложению № 1.

       2. Приложение № 6 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной

программы «Развитие муниципального управления в Слободском районе на

2020-2025 годы» Программы  утвердить в новой редакции согласно приложению

№ 2.

 3. Утвердить План реализации муниципальной программы «Развитие

муниципального управления в Слободском районе» на 2024 год согласно

приложению № 3.

4.   Опубликовать настоящее постановление в официальном  печатном

издании Слободского района и в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

5.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

исполняющую обязанности первого заместителя главы Шишкину Е.В.

Глава Слободского района   А.И. Костылев

___________________________________________________________________

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Слободского района

от   29.03.2024     №  471

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Развитие муниципального управления в

Слободском районе на 2020 - 2026 годы»

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Администрация Слободского муниципального

района Кировской области

Соисполнители

муниципальной

программы

Управление образования администрации

Слободского района Кировской области

Управление социального развития администрации

Слободского района Кировской области

Финансовое управление Слободского района

Кировской области

Слободская районная Дума Кировской области

Цели  муниципальной

программы

Создание  условий  для  развития   и

совершенствования муниципального управления на

территории  Слободского района

Наименование

направлений

«Обеспечение эффективности осуществления своих

полномочий администрацией Слободского района»

«Повышение эффективности деятельности

управления образования Слободского района»

«Повышение эффективности управления в сфере

социальной политики Слободского района»

«Организация управления муниципальными

финансами Слободского района»

Задачи муниципальной

Программы

Повышение эффективности  деятельности  органов

местного самоуправления и структурных

подразделений.

Содействие населению  в  непосредственном

осуществлении местного   самоуправления   и

участию   населения    в осуществлении  местного

самоуправления.

Повышение качества и доступности муниципальных

услуг.

Обеспечение доступа к информации о деятельности

органов местного самоуправления.

Обеспечение    единого     порядка

документирования, эффективного контроля

исполнения документов и поручений, контроля за

правильностью оформления и формирования дел,

подлежащих сдаче в архив.

Создание  условий  для  профессионального

развития   и подготовки     кадров     через

развитие системы профессионального  и

личностного  роста   муниципальных служащих и

посредством прохождения аттестации.

Стимулирование  и  мотивация,   повышение

престижа   и открытости муниципальной службы в

муниципальном образовании Слободской

муниципальный район.

Реализация   отдельных   мероприятий для

повышения эффективности управления  в сфере

образования, социальной политики Слободского

района.

Обеспечение   соответствия   нормативной

правовой базы действующему законодательству.

Обеспечение предупреждения коррупции,

выявления и разрешения конфликта интересов на

муниципальной службе.

Целевые показатели

эффективности

реализации

муниципальной

программы

отсутствие фактов неэффективного и нецелевого

использование бюджетных средств;

недопущение просроченной кредиторской

задолженности;

снижение количества обращений граждан по

сравнению с предыдущим годом;

своевременное предоставление социальных гарантий

муниципальным служащим (своевременная выплата

заработной платы);

снижение количества несовершеннолетних и семей,

находящихся в социально-опасном положении,

состоящих на учете в КДН и ЗП района;

обеспечение и защита прав и законных интересов

несовершеннолетних и граждан, нуждающихся в

установлении опеки;

обеспеченность населения учреждениями

социальной направленности;

организация независимой оценки   качества условий

оказания услуг учреждениями  культуры;

обеспечение составления проекта бюджета в

установленные сроки в  соответствии с бюджетным

законодательством;

соблюдение сроков утверждения  сводной

бюджетной росписи районного бюджета;

своевременное доведение лимитов бюджетных

обязательств до главных распорядителей средств

районного бюджета;

обеспечение расходных обязательств Слободского

района средствами районного бюджета в объеме,

утвержденном решением Слободской районной

Думы о районном бюджете на очередной

финансовый год и на плановый период;

соблюдение предельного объема муниципального

долга Слободского района установленного статьей

107 БК РФ;

Соблюдение предельного значения  расходов на

обслуживание муниципального долга Слободского

района, установленного статьей 111 БК РФ;

соблюдение предельного объема муниципальных

заимствований, установленного статьей 106 БК РФ;

отсутствие просроченной задолженности по

муниципальному долгу Слободского района;

выполнение финансовым управлением Слободского

района плана контрольной работы;

наличие результатов оценки мониторинга качества

финансового менеджмента, осуществляемого

главными распорядителями средств районного

бюджета (составление таблицы ранжирования в

установленный срок);

наличие результатов мониторинга оценки  качества

организации и осуществления бюджетного процесса

в поселениях (проведение оценки в установленный

срок)

Этапы и сроки

реализации

муниципальной

программы

2020 - 2026 годы

Объемы ассигнований

муниципальной

программы

Общий объем бюджетных ассигнований на

реализацию программы составляет 427063,54

тыс.рублей, в том числе по источникам

финансирования:

средства федерального бюджета –554,3 тыс.рублей

средства областного бюджета –  30932,68тыс.рублей

средства местного бюджета – 395576,56 тыс.рублей.

Ожидаемые конечные

результаты реализации

муниципальной

программы

Реализация программы будет способствовать

эффективному решению управленческих вопросов.

Результатами реализации к 2026 году программы

станут:

отсутствие фактов неэффективного и нецелевого

использование бюджетных средств – 0 тыс.рублей;

отсутствие просроченной кредиторской

задолженности – 0 тыс.рублей;

снижение количества обращений граждан по

сравнению с предыдущим годом - на 10%;

своевременное предоставление социальных

гарантий муниципальным служащим (отсутствие

фактов несвоевременной выплаты заработной

платы) – 0 жалоб;

снятие с учета КДН и ЗП по исправлению

несовершеннолетних - до 50 человек в год;

снятие с учета КДН и ЗП семей, находящихся в

социально-опасном положении - не менее 1 семьи в

год;

обеспечение и защита прав и законных интересов

несовершеннолетних и граждан, нуждающихся в

установлении опеки – 100%;

формирование необходимых условий для

сохранения и развития физического и духовного

здоровья  жителей Слободского района, их деловой

и творческой активности;

сохранение уровня обеспеченности учреждениями

социальной направленности на 1000 жителей: 78-

КДУ, 160-библиотеки, спортивными сооружениями

на 10 тыс. населения -31,4;

организация прохождения  независимой оценки

качества условий оказания услуг учреждениями

культуры района -100%

обеспечение расходных обязательств Слободского

района средствами районного бюджета в объеме,

утвержденным решением Слободской районной

Думы о районном бюджете на очередной

финансовый год и на плановый период – 100%;

отношение объема муниципального долга

Слободского района к общему годовому объему

доходов районного бюджета – не более 50%;

обеспечение ежегодного объема расходов на

обслуживание муниципального долга Слободского

района к общему объему расходов районного

бюджета, за исключением объема расходов, которые

осуществляются за счет субвенций,

предоставляемых из федерального и областного

бюджетов - не более 15%;

выполнение финансовым управлением

утвержденного плана контрольной работы – 100%.

_____________________